[image: ГЕРБ МОСКВА]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] 27.05.2024                                               пгт Ольга                                                       № 359___

Об утверждении Порядка разработки и утверждения
бюджетного прогноза муниципального образования Ольгинского муниципального округа Приморского края на долгосрочный период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ольгинского муниципального округа Приморского края № 96-НПА от 29.08.2023 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Ольгинском муниципальном округе Приморского края», на основании Устава Ольгинского муниципального округа Приморского края администрация Ольгинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Ольгинского муниципального округа Приморского края на долгосрочный период (прилагается).
	2. Признать утратившими силу постановление администрации Ольгинского муниципального района от 16.02.2024 № 83 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Ольгинского муниципального округа Приморского края на долгосрочный период».
3. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления и разместить на официальном сайте Ольгинского муниципального округа в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Ольгинского муниципального округа                                    Л.Ю. Володина

	«УТВЕРЖДЕН»
постановлением администрации                                                                Ольгинского муниципального округа Приморского края                                                                      от ___________г.  №_______

ПОРЯДОК
разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Ольгинского муниципального округа
Приморского края на долгосрочный период

1. Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Ольгинского муниципального округа на долгосрочный период (далее – Порядок) устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, требования к составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального образования Ольгинского муниципального округа на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз) а также мониторинг и контроль его реализации.
2. Под бюджетным прогнозом понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета округа, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет округа, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики, на долгосрочный период.
Бюджетный прогноз разрабатывается и утверждается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития округа (далее - прогноз социально-экономического развития) на соответствующий период.
Бюджетный прогноз может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития на соответствующий период и принятого решения Думы Ольгинского муниципального округа о бюджете Ольгинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период без продления периода его действия.
3. Разработка Бюджетного прогноза осуществляется финансовым отделом администрации Ольгинского муниципального округа на основе прогноза социально-экономического развития Ольгинского муниципального округа на долгосрочный период.
4. Бюджетный прогноз составляется по прилагаемой форме (далее – Приложение).
5. В целях формирования бюджетного прогноза отделом экономического развития управления жилищно-коммунального хозяйства, имущественных отношений, градостроительства и экономического развития администрации Ольгинского муниципального округа направляются в финансовый отдел администрации Ольгинского муниципального округа:
5.1 В срок до 15 августа текущего финансового года прогноз показателей на период действия прогноза социально-экономического развития Ольгинского муниципального округа на долгосрочный период:
- оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу;
- фонда оплаты труда;
- прибыли прибыльных предприятий;
- остаточной балансовой стоимости основных фондов;
- индекса физического объема платных услуг населению;
- индекса-дефлятора объема платных услуг;
- среднемесячной номинальной начисленной заработной платы на
одного работника.
5.2. В срок до 31 декабря текущего финансового года прогноз социально-экономического развития Ольгинского муниципального округа на долгосрочный период с пояснительной запиской, содержащей обоснование параметров прогноза (его корректировку с пояснительной запиской, содержащей в том числе сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов утвержденных изменений).
6. Финансовый отдел администрации Ольгинского муниципального округа направляет в администрацию Ольгинского муниципального округа проект Бюджетного прогноза (проект изменений Бюджетного прогноза) в составе материалов к проекту решения Думы Ольгинского муниципального района о бюджете Ольгинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
7. Финансовый отдел администрации Ольгинского муниципального округа:
- направляет в Думу Ольгинского муниципального округа Приморского проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ Ольгинского муниципального округа) в составе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения Думы Ольгинского муниципального округа Приморского края о бюджете Ольгинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.
- в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения Думы Ольгинского муниципального округа Приморского края о бюджете Ольгинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, представляет в администрацию Ольгинского муниципального округа на рассмотрение и утверждение проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза).
8. Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза осуществляется финансовым отделом Ольгинского муниципального округа ежегодно. Результаты мониторинга и контроля отражаются в пояснительной записке к годовому отчету об исполнении бюджета Ольгинского муниципального округа за отчетный год в составе документов и материалов, представляемых одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Ольгинского муниципального округа за отчетный год.

	Приложение к порядку разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Ольгинского муниципального округа Приморского края на долгосрочный период, утвержденному постановлением администрации Ольгинского муниципального округа Приморского края
                     от ________________ № ________

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ                         НА ________________ ГОДЫ

1. Основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период

2. Прогноз основных характеристик бюджета Ольгинского муниципального округа

	Наименование показателя
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год

	Доходы – всего

	Расходы – всего

	Дефицит (профицит) – всего

3. Прогноз основных характеристик бюджета Ольгинского муниципального округа
	Наименование показателя
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год

	1. Доходы – всего

	Оборот организаций по всем 	видам деятельности по полному кругу

	в % к Обороту организаций по всем видам деятельности по полному кругу

	в том числе:

	1.1. Налоговые доходы

	1.2. Неналоговые доходы

	1.3. Безвозмездные поступления

	2. Расходы – всего

	в % к Обороту организаций по всем видам деятельности по полному кругу

	в том числе расходы на обслуживание муниципального долга Ольгинского
муниципального округа

	3. Дефицит (профицит) – всего

	в % к Обороту организаций по всем видам деятельности по полному кругу

	в % к общему годовому объему доходов бюджета Ольгинского муниципального округа без учета объема безвозмездных поступлений

	4. Муниципальный долг 	Ольгинского
муниципального округа

	в % к Обороту организаций по всем видам деятельности по полному кругу

	в % к общему годовому объему доходов областного бюджета без учета объема
безвозмездных поступлений

4. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ольгинского муниципального округа

	Наименование показателя
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год
	__ год

	1. Программные расходы – всего

	1.1. Муниципальная программа 010

	1.2. Муниципальная программа 020

	1.n. Муниципальная программа n

image1.jpeg